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350
Besluit van 26 juni 1990 tot wijziging van een 
aantal besluiten inzake de accijnzen en van 
enkele andere besluiten (aanpassing 
strafsancties)

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Financiën van 1 mei 
1990, nr. WV 90/105, Directoraat-Generaal voor Fiscale Zaken, Directie 
Wetgeving Verbruiksbelastingen;

Gelet op artikel 70 van de Algemene wet inzake rijksbelastingen (Stb.
1959, 301), de artikelen 185, eerste lid, en 220a van de Algemene wet 
inzake de douane en de accijnzen (Stb. 1961,31), de artikelen 37, 64, 
73, 82, 82a, 84, 88, 90 en 93 van de Wet op de accijns van alcoholhou­
dende stoffen (Stb. 1963, 240), de artikelen 40, 41 en 46 van de Wet op 
de accijns van suiker (Stb. 1964, 206) en de artikelen 28, 31 en 33 van 
de Wet op de accijns van minerale oliën (Stb. 1964, 207);

De Raad van State gehoord (advies van 12 juni 1990, nr.
W06.90.0181);

Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van Financiën van 21 
juni 1990, nr. WV 90/192, Directoraat-Generaal voor Fiscale Zaken, 
Directie Wetgeving Verbruiksbelastingen;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

In het Besluit accijns van alcoholhoudende stoffen (Stb. 1963, 252)1 
worden de volgende wijzigingen aangebracht.

A. Artikel 78 wordt vervangen door:
Artikel 78. Strafbare feiten zijn:
a. het buiten de daartoe bestemde bergruimten in de branderij opslaan 

van grondstoffen;
b. het overtreden van een in de artikelen 26, onderdelen a, b, f of g,

62, eerste lid, of 67, derde lid, vervat verbod;
c. het niet voldoen aan een bij de artikelen 41 e, eerste lid, 48c, eerste 

lid, 49, eerste lid, 52, derde lid, 61, tweede lid, 63 of 66, eerste lid, 
opgelegde verplichting.

B. De artikelen 79 tot en met 81 vervallen.
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AA RR TT IIKK EE LL   IIII

In het Besluit accijns van suiker (Stb. 1964, 515)1 worden de volgende 
wijzigingen aangebracht.

A. Artikel 26 w ordt vervangen door:
Artikel 26. Strafbare feiten zijn:
a. het overtreden van een in artikel 17 vervat verbod;
b. het niet voldoen aan een bij artikel 7 opgelegde verplichting.

B. Artikel 27 vervalt.

A R T IK E L  III

In het Besluit accijns van minerale oliën (Stb. 1965, 349)2 worden de 
volgende wijzigingen aangebracht.

A. Artikel 23 w ordt vervangen door:
Artikel 23. Strafbare feiten zijn:
a. het overtreden van een in de artikelen 8, derde lid, of 10 vervat 

verbod;
b. het niet doen van een ingevolge de artikelen 2, tweede lid, of 20, 

tweede lid, vereiste aangifte;
c. het niet voldoen aan een bij de artikelen 7, eerste lid, 13a, vijfde lic 

13c, vierde en vijfde lid, of 1 5a, vijfde lid, opgelegde verplichting.

B. Oe artikelen 24 en 25 vervallen.

A R T IK E L  IV

In het Besluit administratieve controle minerale oliën (Stb. 1967, 551 
worden de volgende wijzigingen aangebracht.

A. Artikel 29a w ordt vervangen door:
Artikel 29a. Strafbare feiten zijn:
a. het niet of niet tijd ig doen van een ingevolge de artikelen 10 en 18 

vereiste aangifte door de vergunninghouder;
b. het door de vergunninghouder, zonder toestemming van de 

inspecteur, brengen van een wijziging in de administratieve organisatie 
of in de inrichting van de administratie van zijn bedrijf welke bezwarend 
kan zijn voor het toezicht op de naleving van d it besluit.

B. Artikel 29b vervalt.

C. In artikel 29c, tweede lid, w ordt «bedoeld in de artikelen 29a en 
29b» vervangen door: bedoeld in artikel 29a.

A R T IK E L  V

In het Besluit administratieve controle propyl- en iso-propylalcohol 
(Stb. 1968, 542)3 worden de volgende wijzigingen aangebracht.

A. Artikel 16a w ordt vervangen door:
Artikel 16a. Strafbare feiten zijn:
a. het niet of niet tijdig doen van een ingevolge artikel 12 vereiste 

aangifte door de vergunninghouder;
b. het door de vergunninghouder, zonder toestemming van de 

inspecteur, brengen van een wijziging in de administratieve organisatie
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of in de inrichting van de administratie van zijn bedrijf welke bezwarend 
kan zijn voor het toezicht op de naleving van dit besluit.

B. Artikel 16b vervalt.

C. In artikel 16c, tweede lid, w ordt «bedoeld in de artikelen 16a en 
16b» vervangen door: bedoeld in artikel 16a.

ARTIKEL VI

Artikel 13 van het Besluit administratieve controle suikerfabrieken 
(Stb. 1971,31 )3 w ordt vervangen door:

Artikel 13. Het niet of niet tijd ig  doen van een ingevolge artikel 3 
vereiste aangifte door de fabrikant is een strafbaar feit.

ARTIKEL VII

Artikel 4 van het Uitvoeringsbesluit Algemene wet inzake rijksbelas­
tingen 1 964 (Stb. 1964, 526) w ordt vervangen door:

Artikel 4. Het niet voldoen aan een verplichting bedoeld in de 
artikelen 1 to t en met 3 is een strafbaar feit.

ARTIKEL VIII

In het Besluit administratieve controle fic tie f douane-entrepot 1967 
(Stb. 1967, 550)3 worden de volgende wijzigingen aangebracht.

A. Artikel 18 w ordt vervangen door:
Artikel 18. Strafbare feiten zijn:
a. het achterwege laten o f niet tijd ig  doen van een ingevolge dit 

besluit vereiste aangifte;
b. het zonder toestemming van de inspecteur w ijziging brengen in de 

administratieve organisatie of in de inrichting van de administratie van 
een bedrijf waarvoor een vergunning op de voet van dit besluit is 
verleend, indien die wijziging bezwarend kan zijn voor het toezicht op de 
naleving van d it besluit.

B. Artikel 19 vervalt.

ARTIKEL IX

Dit besluit treedt in werking met ingang van de tweede dag volgende 
op de datum van uitgifte van het Staatsblad waarin het w ordt geplaatst.
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1 Laatstelijke gewijzigd bij besluit van 16 
november 1987, Stb. 523.
2 Laatstelijk gewijzigd bij besluit van 23 
december 1987, Stb. 601.
3 Laatstelijk gewijzigd bij besluit van 21 
december 1989, Stb. 586.

Het advies van de Raad van State wordt niet 
openbaar gemaakt op grond van het 
bepaalde in artikel 25a, derde lid, onder b.

Lasten en bevelen dat d it besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan 
afschrift zal worden gezonden aan de Raad van State.

's-Gravenhage, 26 juni 1990
Beatrn

De Staatssecretaris van Financiën, 
M. J. J. van Amelsvoort

Uitgegeven de tiende juli 1991

De M inister van Justitie 
E. M. H. Hirsch Ballir
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NNOOTTAA  VANVAN  TTOOELELICICHHTTININGG

Dit besluit strekt in de eerste plaats to t wijziging van een aantal 
besluiten inzake de accijnzen. Van de gelegenheid w ordt voorts gebruik 
gemaakt een overeenkomstige wijziging in het Uitvoeringsbesluit 
Algemene w et inzake rijksbelastingen 1964 (Stb. 1964, 526) en in het 
Besluit administratieve controle fic tie f douane-entrepot 1967 (Stb. 1967, 
550) door te voeren. De wijzigingen zijn een uitvloeisel van de 
aanpassing van artikel 185, eerste lid, van de Algemene wet inzake de 
douane en de accijnzen (AWDA) (Stb. 1961, 31) en artikel 70 van de 
Algemene wet inzake rijksbelastingen (AWR) (Stb. 1959, 301) aan artikel 
89 van de Grondwet.

Bij de W et to t aanscherping van sancties op het gebied van belas­
tingen (Stb. 1988, 251) heeft onder meer aanpassing plaatsgevonden 
van genoemde artikelen uit de AW DA en de AWR aan de Grondwet. In 
die artikelen was de bevoegdheid opgenomen om bij algemene 
maatregel van bestuur straf te stellen van ten hoogste vijfduizend gulden 
op overtreding van de bij de desbetreffende algemene maatregel van 
bestuur vastgestelde bepalingen. Die artikelen zijn gewijzigd in die zin 
dat de straf voortaan in de w et zelf is opgenomen. Na deze aanpassing 
luidt het eerste lid van artikel 185 AW DA als volgt: overtreding van door 
ons krachtens wettelijke bepalingen bij algemene maatregel van bestuur 
vastgestelde bepalingen wordt, voor zover die overtreding is aangemerkt 
als strafbaar feit, gestraft met geldboete van de derde categorie. Artikel 
70 AWR is gelijkluidend met dien verstande, dat niet over «wettelijke 
bepalingen» maar over «de belastingwet» w ordt gesproken. Het onder­
havige besluit strekt ertoe de ge- en verbodsbepalingen in de verschil­
lende besluiten op overtreding waarvan de geldboete van artikel 185 
AWDA, onderscheidenlijk artikel 70 AWR, van toepassing is zodanig aan 
te passen dat de overtreding van de desbetreffende geboden en 
verboden w ordt aangemerkt als strafbaar feit.

Dereguleringsaspecten

Het wijzigingsbesluit is bezien op de criteria uit de beknopte vragenlijst 
die is opgenomen in de Aanwijzigingen inzake de toetsing van ontwerpen 
van wet en van algemene maatregel van bestuur van de m inister­
president d.d. 16 januari 1985 (Stcrt. 18). De strekking van het w ijz i­
gingsbesluit is hiervoor aangegeven. Het heeft geen samenhang met 
niet-fiscale regelingen. Voor de uitvoering ervan worden geen nieuwe 
organen of bestuursinstrumenten in het leven geroepen. Het w ijzig ings­
besluit heeft geen gevolgen voor het bedrijfsleven. Er vloeien geen lasten 
uit voort voor de belastingdienst en particulieren. Het heeft evenmin 
personele gevolgen voor de overheid of voor belastingplichtigen. Gelet 
op de aard van het wijzigingsbesluit w ordt geen grotere werkdruk voor 
het justitië le apparaat verwacht.

De Staatssecretaris van Financiën,
M. J. J. van Amelsvoort
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